



San Salvador, 05 de diciembre de 2023.

ACLARACIONES No. 1 LICITACIÓN PÚBLICA OEI/LCT/14/2023

En relación con el proceso de Licitación Pública No. OEI/LCT/14/2023 "Servicio de impresión y distribución de materiales educativos complementarios de lectoescritura y experiencias autogestionadas (Componente 3) y materiales de Inglés (Componente 4)" a continuación damos respuesta a las solicitudes de aclaraciones recibidas:

ACLARACIONES SOBRE REQUISITOS EXIGIDOS:

Pregunta 1: ¿Puede una empresa de Honduras participar en la licitación de impresión?

Respuesta: Ver el apartado 1.9 CAPACIDAD PARA CONTRATAR de las Bases de Licitación.

Pregunta 2: Si somos una Sucursal que documentos debemos presentar?

- 2.1.1 Documentos legales para personas jurídicas Salvadoreñas (Sociedades)
- 2.1.2 Documentos legales para personas Jurídicas Extranjeras

Respuesta: Para el caso de empresas de capital extranje

ro que cuenten con sucursales debidamente constituidas y legalizadas en El Salvador, estas deben <u>acreditar todos los requisitos exigidos para sociedades salvadoreñas</u>. En el caso de consorcios, todos los miembros que lo conforman deben presentar la documentación requerida según corresponda.

Pregunta 3: Si somos una sucursal, que Representante Legal debe de firmar los documentos? El Representante de El Salvador o el Representante de la Sucursal del país de origen.

Respuesta: Deben ser firmados por el Representante Legal de la sociedad que corresponde.

Pregunta 4: Si somos una sucursal, las solvencias que debemos presentar son de la Sucursal Salvadoreña o de la Sociedad del país de origen.

Respuesta: Para el caso de empresas de capital extranjero que cuenten con sucursales debidamente constituidas y legalizadas en El Salvador, estas deben acreditar todos los requisitos exigidos para sociedades salvadoreñas. En el caso





de consorcios, todos los miembros que lo conforman deben presentar la documentación requerida según corresponda.

Pregunta 5: Confirmar si los documentos Originales de Formulario de información, Declaración Jurada, Formulario de Declaración Responsable sobre los criterios de exclusión.... deben de se firmados por el Representante de la Sucursal Salvadoreña o el Representante de la Sociedad del pais de origen.

Respuesta: Deben ser firmados por el Representante Legal de la sociedad que corresponde.

Pregunta 6: Confirmar si las Solvencias a presentar en dado caso de una Sucursal, se deben de presentar de la Sucursal Salvadoreña o de la Sociedad del pais de origen?

Respuesta: Deben ser firmados por el Representante Legal de la sociedad que corresponde.

Pregunta 7: Confirmar si la propuesta económica al ser Sucursal la debe de firmar el Representante Legal de la Sucursal o bien el Representante de la Sociedad en el pais de origen.

Respuesta: Deben ser firmados por el Representante Legal de la sociedad que corresponde. Únicamente, en el caso de conformar un consorcio, la oferta económica debe ser firmada por los Representantes Legales de todos los miembros que lo conforman.

Pregunta 8: La Inscripción en este proceso de compra, es solamente con descargar las bases de licitación?

Respuesta: Si. Cualquier oferente interesado y que cumpla con los requisitos puede presentar su oferta.

Pregunta 9: Plazo para Recepción de Ofertas: solicitamos se amplie hasta el 20/12/2023?

Respuesta: Se mantienen las condiciones establecidas en las bases de licitación.

Pregunta 10: Plazo para Tiempo de Entrega: solicitamos sean 120 días calendario, dados los procesos de Pre-Prensa, Impresión en Chile, Flete Marítimo, Internación y Distribución?

Respuesta: Debido a la planificación de las actividades dentro del proyecto, no se puede ampliar el plazo del proceso. Por lo anterior, se mantienen las condiciones establecidas en las bases de licitación.





ACLARACIONES SOBRE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS:

Pregunta 1: Confirmar si la cantidad de sedes para el lote 1 son 31 y para el lote 2 son 32.

Respuesta: Lo correcto son 31 sedes. Ver enmienda No.1

Pregunta 2: Confirmar si el formato Oblongo es de 8.5" de ancho por 11" de alto y el pegado hotmelt sobre las 11" de alto

Respuesta: Sí, es 8.5 x 11. El pegado debe ir sobre las 11 de alto.

Pregunta 3: Confirmar si el tiempo de 45 días inicia después de aprobados los dummies y orden de inicio.

Respuesta: Si. La Orden de Inicio se emitirá una vez sean aprobados los dummies.

Pregunta 4: Confirmar si los dummies pueden ser aprobados digitales o requieren muestra física.

Respuesta: Se requiere 2 muestras en formato físico por cada título.